
業 務 年 報

（ 水 質 管 理 ）

平 成 ２５ 年 度

奈良県流域下水道センター





目 次

1目 次

第１章 流域下水道センターの概要

第１ 組織の概要

5１ 組 織

6２ 所在地

第２ 計画の概要

7１ 流域下水道の全体計画

8２ 公共下水道の全体計画

10３ 奈良県の下水道普及率

第３ 平成 年度事業報告25
11１ 事業実施の概要

11２ 流域下水道センターの主な業務

第２章 維持管理状況

第１ 大和川上流流域下水道（第一処理区）

18１ 計画の概要

19２ 施設の概要

24３ 維持管理状況

36４ 水質試験結果

第２ 大和川上流流域下水道（第二処理区）
[...]
.0

T
-
P

（
m

g/
L
）

2
.4

0
.3

0
.4

0
.3

0
.2

0
.3

0
.3

0
.2

0
.2

0
.2

0
.2

初
瀬

川

S
4
9

H
1
6

H
1
7

H
1
8

H
1
9

H
2
0

H
2
1

H
2
2

H
2
3

H
2
4

H
2
5

環
境

基
準

　
河

川
類

型
［
C

］

pH
7
.8

8
.2

8
.5

8
.8

7
.8

8
.6

8
.6

8
.2

8
.9

8
.6

8
.5

6
.5

～
8
.5

B
O

D
（
m

g/
L
）

9
.8

3
.9

5
.5

5
.8

3
.9

5
.0

3
.9

4
.7

5
.9

4
.6

4
.7

5
以

下
C

O
D

（
m

g/
L
）

8
.7

7
.8

8
.8

8
.7

6
.5

8
.5

6
.5

6
.5

8
.5

7
.8

6
.8

S
S

（
m

g/
L
）

5
4

1
3

1
5

1
5

1
4

1
2

1
1

1
2

1
4

1
6

1
0

5
0
以

下
T
-
N

（
m

g/
L
）

6
.6

2
.5

2
.3

1
.9

2
.5

1
.9

1
.9

2
.2

1
.7

1
.8

1
.4

T
-
P

（
m

g/
L
）

0
.5

0
.2

0
.2

0
.2

0
.2

0
.2

0
.2

0
.1

0
.2

0
.2

0
.2

大
和

川

S
4
9

H
1
6

H
1
7

H
1
8

H
1
9

H
2
0

H
2
1

H
2
2

H
2
3

H
2
4

H
2
5

環
境

基
準

　
河

川
類

型
［
C

］

pH
7
.7

7
.6

7
.5

7
.5

7
.5

7
.7

7
.8

7
.7

7
.8

7
.7

7
.7

6
.5

～
8
.5

B
O

D
（
m

g/
L
）

1
2
.9

4
.7

6
.5

5
.3

4
.1

5
.1

4
.5

4
.6

4
.5

4
.3

4
.1

5
以

下
C

O
D

（
m

g/
L
）

1
3
.0

8
.8

9
.3

8
.6

7
.4

9
.3

8
.4

8
.1

8
.5

7
.6

7
.5

S
S

（
m

g/
L
）

6
0

1
3

1
3

1
2

1
1

1
5

2
6

1
7

1
0

1
4

1
2

5
0
以

下
T
-
N

（
m

g/
L
）

7
.6

4
.9

5
.8

4
.9

4
.5

3
.9

4
.6

5
.6

4
.3

3
.7

4
.1

T
-
P

（
m

g/
L
）

0
.9

0
.6

0
.5

0
.6

0
.6

0
.5

0
.6

0
.4

0
.5

0
.4

0
.5

放
流

水

S
4
9

H
1
6

H
1
7

H
1
8

H
1
9

H
2
0

H
2
1

H
2
2

H
2
3

H
2
4

H
2
5

排
出

基
準

pH
6
.9

7
.2

7
.2

7
.2

7
.2

7
.3

7
.3

7
.3

7
.3

7
.3

7
.3

5
.8

～
8
.6

B
O

D
（
m

g/
L
）

6
.0

5
.0

5
.3

5
.1

4
.7

4
.5

4
.4

4
.7

4
.3

4
.3

4
.2

1
0
（
下

水
道

法
）

C
O

D
（
m

g/
L
）

7
.1

8
.8

9
.2

8
.3

8
.1

8
.3

8
.0

8
.1

7
.9

8
.0

7
.7

3
0
（
瀬

戸
内

総
量

規
制

）
S
S

（
m

g/
L
）

1
4

9
1
0

9
8

8
7

7
7

6
6

4
0
（
下

水
道

法
）

T
-
N

（
m

g/
L
）

1
2
.0

7
.4

7
.0

6
.2

6
.4

6
.0

6
.3

7
.2

6
.1

5
.9

5
.9

1
2
（
下

水
道

法
）

T
-
P

（
m

g/
L
）

0
.6

0
.8

0
.7

0
.5

0
.8

0
.8

0
.8

0
.8

0
.8

0
.9

0
.9

2
（
下

水
道

法
）

項
目

年
度

項
目

年
度

項
目

年
度

項
目

年
度

浄化
-61-



 



大和川上流流域下水道（第二処理区）

第二浄化センター





第二
-65-



第２ 大和川上流流域下水道（第二処理区）

１．計画の概要
大和川上流流域下水道（第二処理区）は、大和平野中南部の大和川上流公共用水域の水

、 、質保全及び快適な生活環境の確保並びに 大和川中・下流・大阪湾の水質保全を目的とし
昭和 年 月に計画発表し、 年 月に都市計画を決定した（主に大和川左岸の 市町50 6 53 3 11
村対象 。）

大和平野中南部には、飛鳥古京歴史的風土特別保存地区など歴史的遺産が数多くあり、
これらの遺産とマッチした都市計画・下水道事業を進めている。

年 月に葛下川幹線、葛城川幹線の管渠工事に着手、 年 月に第二浄化センター54 10 55 9
起工式を行い、 年 月から供用を開始した。59 4

平成 年 月現在、汚水処理施設は、標準活性汚泥法（処理能力日最大 日）26 3 73,200m /3

52,635m / 125,835m / 25と嫌気無酸素好気法 同 日 で 処理能力日最大 日を有する 平成（ 、 ） 、 。
3 3

年度の平均流入下水量は 日であった。85,992m /3

汚泥処理では、初沈引抜汚泥を重力濃縮したものと、余剰汚泥を浮上濃縮したものを混
合し、高分子凝集剤を添加して、ベルトプレス及びスクリュープレス脱水機で脱水してい
る。また、平成 年度より、脱水ケーキの一部をセメント原料として再利用している。15

なお、第二浄化センター敷地内には、スポーツ広場（野球場、テニスコート、ファミリ
ープール、ゲートボール場、冒険広場）を設け、県民のスポーツ・レクリエーション広場
として活用している。

設計諸元
名 称 奈良県第二浄化センター

460所 在 地 奈良県北葛城郡広陵町萱野
39.0 ha敷地面積

項 目 全 体 計 画 事 業 認 可

ha 16,793 7,403計画処理面積（ ）

431,800 333,500計画処理人口 人（ ）

172,000 131,000日平均 日平均
m / 228,000 174,000計画汚水量 日 日最大 日最大（ ）

3

336,000 255,000時間最大 時間最大

排除方式 分 流 式 分 流 式

・標準活性汚泥法 ・標準活性汚泥法
・嫌気無酸素好気法水処理方式 ・凝集剤併用型嫌気無酸素好気法

・凝集剤併用型ステップ流入式 ・ 集剤併用型ステップ流入式凝
多段硝化脱窒法( 急速ろ過) 多 脱窒法+ 段硝化

濃縮－消化－脱水－資源化／焼却 －消化－脱水－乾燥汚泥処理方式 濃縮

mg/L BOD:225 COD:90 T-N:35 T-P:5.5 BOD:220 COD:90 T-N:35 T-P:4.5流入水質（ ）

【標準活性汚泥法】BOD:15 COD:10 [8.0]
BOD:11 T-N:15 T-P:3.0T-N:8.0 T-P:0.8
【嫌気無酸素好気法】（ は年間平均値）COD, T-N, T-P
BOD:10 T-N:12 T-P:2.0放流水質（ ）mg/L
【凝集剤併用型ステップ流入式
多段硝化脱窒法】

BOD:11 T-N:12 T-P:2.0

第二
-66-



２．第二浄化センター施設概要（平成26年3月末現在）

分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番
開閉所 RC造　平屋建　延床面積 51m2 3φ24KV  600A　25KA 1 ①

特高棟 RC造　地下1階・地上2階　延床面積 631m2 1

受電設備 22KV受電 2回線 契約電力 2,900KW

変電設備 油入変圧器 3φ22/6.6KV　4,000KVA 4 4 2

発電機棟 RC造　地下1階・地上3階　延床面積 1,409m2 1

ディーゼル機関 V型12気筒、直列6気筒ディーゼルエンジン　 1,800PS, 2,050PS 4 2 2 ④

発電機 3相交流発電機 3φ×6.6kＶ　1,500KVA 4 2 2

ポンプ・ブロワ棟 RC造　地下5階・地上3階　延床面積 6,949m2 2 2 1

流入ゲート 手動鋳鉄製スライドゲート 1,500mm×1,500mm 2 2 2

粗目除塵機　2.5m×4.18m （除塵は人力掻き揚げ）　 目幅 150ｍｍ 2 2 2

細目自動除塵機　2.5m×5.5m 目幅 20mm　掻上速度 5.02m/min 2 2 2

φ400×20m3/min×29m 2 2 2

φ600×50m3/min×29m 3 3 3

φ350/300　150m3/min 2 2 2

φ500/450　250m3/min 2 2 2

沈砂池分配槽棟 RC造　地下1階・地上2階　延床面積 1,680m2 1

加圧水ポンプ　φ125 1.8m3/min×89mh 2 2 2

加圧水タンク 2.0m D×4.5m W×2.5m h FRP製 1 1 1

沈砂分離機 ｽｸﾘｭｰｺﾝﾍﾞｱ式　0.79-3.16m3/h 1 1 1

沈砂ホッパ 電動ｶｯﾄｹﾞｰﾄ式　4.0m3/min 1 1 1

揚砂装置 圧力式ｼﾞｪｯﾄﾎﾟﾝﾌﾟ　0.5m3/min 4 2 2

集砂装置 噴射ノズル式　0.3m3/min 4 2 2

水処理機械棟 RC造　地下2階・地上2階　延床面積 1,261m2 1

円形放射流式

φ24m×深 2.5m　1,130m3 沈殿時間1.7h 水面積負荷 50m3/m2・日 4 4 4

φ22m×深 3.0m　1,139m3 沈殿時間1.5h 水面積負荷 50m3/m2・日 20 8 3

散気式旋回流エアレーション方式

幅 5.7m×長 79.8m×深 6m　2,729m3 曝気時間　8h 8 8 8

A2O方式 除去率 T-N 74%, T-P 80%

嫌気槽　幅 7.2m×長 6.9m×深 11.1m    551m3 滞留時間　1.5h 40 16 6

無酸素槽　幅 7.2m×長 27.0m×深 11.1m  2,158m3 滞留時間　6.1h 40 16 6

好気槽　幅 7.2m×長 43.4m×深 11.1m  3,473m3 曝気時間　9.8h 40 16 6

チェーンフライト式 水面積負荷  20m3/m2・日

幅 5.8m×長 62.5m×深 3.55m　1,287m3 沈殿時間　3.8h 4

幅 11.7m×長 62.5m×深 3.55m　2,596m3 沈殿時間　3.8h 4 4 2

幅 7.6m×長 62.5m×深 4.0m　 1,900m3 沈殿時間　7.1h 40 16 6

塩素滅菌棟 RC造　地上1階　延床面積 185.33m2 1

貯留タンク 容量　13m3 3

注入ポンプ 吐出量 3.42L/min　 3

長方形水路迂回流方式

幅 3.4m×長 35.4m×深 3.5m×5列

放流設備 大坪樋門 鉄製ローラーゲート　3,300W×3,300h×3,300ST 1 ⑩

RC造　地下1階・地上1階　226m2 1

スカム分離機　回転円形型スクリーン 処理能力　2.6m3/min 3

汚泥重力濃縮棟 RC造　地下1階・地上2階　延床面積 830m2 1 ⑫

円形放射流式 滞留時間　8.2h

φ12m×深 3.5m　400m3 固形物負荷 60kg/m2・日

円形中央駆動式懸垂形汚泥掻寄機

汚泥浮上濃縮棟 RC造　地下1階・地上1階　延床面積 1,462m2 1 1 1 ⑭

円形放射流式 滞留時間　8.5h　

φ12-5.6m×深 4.5m　396m3 固形物負荷 100kg/m2・日

回転ドラム式汚泥掻取機 3%の時　12m3/h （能力20m3/h）

汚泥脱水機棟 RC造　地下1階・地上3階　延床面積 5,814m2 1

ベルトプレス式 ろ過速度　130kg/m・h  ろ布幅　3.0m 3 3 3

圧入式スクリュープレス 処理量　566kg/h　ｽｸﾘｰﾝ径φ900mm 4 3 1

脱水ケーキ貯留ホッパ 有効容量　110m3 1

井水処理棟 RC造　地下1階・地上1階　延床面積 100m2 1

深井戸ポンプ 深井戸ポンプ　 吐出量 1.8m3/min　揚程　80m 1

除鉄塔 下向流圧力式  φ1,392mm×1,800mmh ろ過面積 1,521m2　流量 0.25m3/min 1

除マンガン塔 下向流圧力式  φ1,392mm×1,800mmh ろ過面積 1,521m2　流量 0.25m3/min 1

処理水再利用棟 RC造　地下1階・地上1階　345m2 1

砂ろ過器 移床式上向流砂ろ過装置 処理量　1,600m3/日 3

特高受変電
設備

管理本部

自家用
発電所

管理本館

水処理設備
最初沈殿池

反応槽

塩素混和池

最終沈殿池

スカム処理棟

重力式濃縮槽

次亜塩素酸ソーダ
注入設備

送風機

 

片吸込多段ターボブロワ

 

⑧

スカム処理
設備

汚泥処理
設備

井水処理
設備

再利用設備

浮上式濃縮槽

脱水機

1

除塵設備

汚水ポンプ

③

⑦

⑤

曝気沈砂池設備

立軸渦巻斜流形ポンプ

1
RC造　地下1階・地上3階・塔屋2階

延床面積 4,614m2

⑯

6 3 2

②

⑥

3 2 ⑬

⑰

2

⑮

⑱

1

2 1

6

⑨

⑪

第二
-67-



分　類 名　称 形　状 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番
雨水ポンプ場 RC造　地下1階・地上1階　延床面積 198m2 1

雨水ポンプ 斜流ポンプ　φ700 60m3/min×4.5m　75kw 2 1

雨水流入ゲート 鉄製ローラーゲート　 3,000W×2,000h×2,000ST 1

雨水バイパスゲート 1号、2号鉄製ローラーゲート 3,600W×1,700h×1,7000ST 2

萱野樋門 1号、2号鉄製ローラーゲート 3,600W×1,700h×1,7000ST 2 ⑳

汚泥乾燥
設備

汚泥乾燥機械棟 RC造　地下1階・地上5階　延床面積 9,784m2 脱水ケーキ乾燥能力   2ｔ/h 2 2 1  

流入スクリーン脱臭 活性炭式 風量　80m3/min 1

曝気沈砂池脱臭 活性炭式 風量　170m3/min 1

スカム処理脱臭 活性炭式 風量　30m3/min 1

水処理1系脱臭 活性炭式 風量　390m3/min 1

水処理2-Ⅰ・Ⅱ系脱臭 活性炭式 風量　350m3/min 1

水処理2-Ⅲ系脱臭 活性炭式 風量　140m3/min 1

重力濃縮脱臭 生物脱臭式及び活性炭式 風量　40m3/min 1

浮上濃縮脱臭 活性炭式 風量　150m3/min 1

汚泥脱水機脱臭 活性炭式 風量　150m3/min 1

汚泥乾燥機械棟排ガス脱臭 薬液洗浄及び活性炭式 風量  230m3/min 1

汚泥乾燥機械棟室内脱臭 活性炭式 風量　200m3/min 1

⑲雨水ポンプ
設備

脱臭設備

←曽我川

↑
高
田
川

第二浄化センター施設配置図

放流ゲート

塩素混和池

雨水ポンプ場

重力濃縮棟

ポンプ・

ブロワ棟

管理本館

自家発棟

井水 処理設 備

最初沈殿池

生物反応槽

最終沈殿池

ス
カ
ム
処
理
棟

汚泥脱水機棟

グラウンド

プール

処理水再利用施設

特高受電設備

汚泥乾燥棟

テニス

コート

加圧浮上
濃縮施設

曝気沈砂池

1

2
3

4
5

6

7

8

9

10

11

12
13

15

14

16

21

17
22

18

19

20

既設

計画

最終沈殿池

生物反応槽

最初沈殿池

23
汚泥乾燥機械

第二
-68-



３．維持管理状況

燃料及び各種薬品使用量（平成25年度）

滅菌設備

（L） （Ｌ） （Ｌ） （L） （kg） （Ｌ） （Ｌ） （Ｌ） （Ｌ）

4月 513 13,148 1,980 7,490 3,256 20 6,110 3,290 360

5月 477 13,440 1,610 7,150 2,952 0 0 0 0

6月 370 15,236 6,110 6,080 2,734 70 4,310 2,300 590

7月 334 14,351 0 6,850 2,910 340 9,520 4,710 1,260

8月 329 18,155 1,190 6,210 3,058 360 9,800 4,870 1,580

9月 1,218 20,243 0 5,730 2,769 350 7,910 3,800 1,240

10月 381 17,947 0 6,900 2,926 290 8,490 4,240 1,120

11月 507 12,632 2,540 6,600 2,736 110 4,070 2,160 340

12月 791 13,050 5,940 6,890 2,976 30 350 160 0

1月 678 12,340 8,070 7,570 3,331 0 0 0 0

2月 1,541 12,854 7,980 7,190 3,124 30 240 160 100

3月 605 13,680 10,240 7,730 3,423 100 4,720 2,330 650

合計 7,744 177,076 45,660 82,390 36,195 1,700 55,520 28,020 7,240

・次亜塩素酸ナトリウムの滅菌設備使用量は、処理水再利用設備を含む

・ＰＡＣ（ポリ塩化アルミニウム）は、放流水りん対策用

脱臭施設活性炭交換実績　（○：交換）

容量（m3） 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度

4.44 ◎2回 ○

1.60 新設

5.84 ○

13.12 ○

9.30 ○

12.77 ○

25.41 ○ ○

23.52 ○ ○

9.40 新設 ○

29.12 ○ ○ ○

17.85 ○

23.32 ○ ○

重力濃縮脱臭施設（新）

水処理2-Ⅰ・Ⅱ系脱臭施設

水処理1系脱臭施設

施　　設　　名　　称

重力濃縮脱臭施設

スカム処理脱臭施設

流入スクリーン脱臭施設

重油

汚泥乾燥棟排ガス脱臭施設

浮上濃縮脱臭施設

汚泥脱水機脱臭施設

曝気沈砂池脱臭施設

汚泥乾燥棟室内脱臭施設

水処理2-Ⅲ系脱臭施設

月

薬　　　　　　品

消臭剤

水処理 汚泥処理 セメント資源化（排ガス薬液洗浄）

苛性ソーダ
次亜塩素酸
ナトリウム

ＰＡＣ
高分子
凝集剤

硫酸
重亜硫酸

ソーダ
次亜塩素酸
ナトリウム

第二
-69-



維持管理経費
※1

（平成25年度）

年　計 月平均 経費率

251,615,400 20,967,950

－ 7.50

1,471,518 122,627

－ 0.04

673,128 56,094

－ 0.02

80,434,520 6,702,877

－ 2.40

366,487,440 30,540,620

－ 10.92

700,682,006 58,390,167

－ 20.88

33,552,960 2,796,080

※1　維持管理経費 ： 補修・修繕費及び消耗品費等を含まない

※2　電気使用料金 ： セメント資源化を除く

※3　薬品費 ： 次亜塩素酸ナトリウム（水処理）、消臭剤、高分子凝集剤の合計

※4　汚泥収集運搬費 ： 陸上埋立

※5　揚水下水量 ： 流入下水量及び場内循環水（脱水脱離液等）を含んだもの

52.3%

100.0%

35.9%

0.2%

0.1%

項　　目

電気使用料金
※2

（円）

処理単価（円/m
３
）

処理単価（円/m
３
）

燃料費（円）

11.5%

揚水下水量
※5

（m
3
）

処理単価（円/m
３
）

薬品費
※3

（円）

水道使用料金（円）

処理単価（円/m
３
）

経費率

処理単価（円/m
３
）

汚泥収集運搬費
※4

（円）

処理単価（円/m
３
）

合　計　（円）

35.9%

0.2%

0.1%
[...]

4
7

7
7
,3

8
0

7
8
,6

7
5

8
0
,5

2
2

8
3
,4

3
1

8
3
,4

4
5

8
5
,5

4
0

8
4
,2

1
2

8
3
,6

5
4

項
目

　
＼

　
年

度

項
目

　
＼

　
年

度

項
目

　
＼

　
年

度

項
目

　
＼

　
年

度

項
目

　
＼

　
年

度

第二
-97-



敷地境界の悪臭物質測定結果

アンモニア （ppm）

硫化水素 （ppm）

メチルメルカプタン （ppm）

硫化メチル （ppm）

二硫化メチル （ppm）

トリメチルアミン （ppm）

アセトアルデヒド （ppm）

プロピオン酸 （ppm）

ノルマル酪酸 （ppm）

臭気濃度

※1　悪臭防止法に基づく規制地域の指定及び規制基準の設定

※2　奈良県悪臭防止対策指導要綱

放流水中の悪臭物質測定結果

気温 （℃）

水温 （℃）

硫化水素 （ppm）

メチルメルカプタン （ppm）

硫化メチル （ppm）

二硫化メチル （ppm）

※　　悪臭防止法に基づく規制地域の指定及び規制基準の設定

<0.0005 0.07

<0.0005 0.087

<0.0005 0.0156

<0.0005 0.00284

排水量0.1m3/s以上

27.5 －

測定場所 規制基準※

測定年月日 平成25年9月18日 （順応地域）

放流水

33.4

規制基準※1

（順応地域）風上点 風下点

第二浄化センター

<10

0.0003

<10

<0.0002

0.1

<0.0002

0.004

0.07

20※2

0.002

0.004

0.05

0.03

0.0003 0.002

<0.001

測定年月日

2

0.06

平成25年9月18日

0.06

<0.001

0.02

<0.001

測定場所

<0.001

<0.001

<0.001

<0.001

<0.001

<0.001

平成25年9月18日

0.08

<0.001

●

←曽我川

↑
高
田
川

臭気測定地点図

放流ゲート

塩素混和池

雨水ポンプ場

重力濃縮棟

ポンプ・

ブロワ棟

管理本館

自家発棟

井水処理設備

最初沈殿池

生物反応槽

最終沈殿池

ス
カ
ム
処
理
棟

汚泥脱水機棟

グラウンド

プール

処理水再利用施設

特高受電設備

汚泥乾燥棟

テニス

コート

加圧浮上
濃縮施設

曝気沈砂池

風上点

風下点

最終沈殿池

生物反応槽

最初沈殿池

風下点

風上点

汚泥乾燥機械棟

第二
-98-



宇陀川流域下水道

宇陀川浄化センター





宇陀川
-101-



第３ 宇陀川流域下水道

１．計画の概要
昭和 年に多目的ダムとして完成した室生ダムは、宇陀川の中流部に位置し、県営水道49

の取水源になっている。しかし、ダム湖の水質は閉鎖性水域であるため急速に悪化が進み、
深刻な問題となった。

奈良県では、公共用水域の保全と生活環境の改善を目指して、昭和 年に都市計画を決55
定し、宇陀川の上流に当たる大宇陀町・菟田野町・榛原町の 町（現宇陀市）を対象とする3
宇陀川流域下水道事業に着手した。

1 62宇陀川浄化センターは 当初から 系列目を高度処理可能な処理場として計画し 昭和、 、
年 月より榛原町、菟田野町（平成 年 、大宇陀町（平成 年）と順次供用を開始した。4 2 3）

処理水の放流先が閉鎖性水域であることに鑑み、供用開始時から水処理は窒素・リンを除
去できる嫌気好気法（ 法）を採用している。そのため、標準活性汚泥法の当初認可処理AO

、 、能力は 日であったが 生物反応槽の一部を暫定的に嫌気槽として使用しているため9,100m /3

好気槽の容量が減少し、実質的な処理能力は 日となっている。7,200m /3

平成 年度より 系列目の水処理設備として、嫌気無酸素好気法（ 法）の施設（処16 2 A O2

理能力 日）が稼動し、処理水中の窒素・リンをさらに多く除去することが可能とな5,500m /3

った。
現在、処理能力は 日を有し、本年度の平均流入下水量は 日であった。12,700m / 6,416m /3 3

将来、 系列目が処理能力 日の凝集剤併用型循環式硝化脱窒法に変更され、全体1 3,000m /3

で 日となる。8,500m /3

設計諸元
名 称 奈良県宇陀川浄化センター

28 1所 在 地 奈良県宇陀市榛原福地 －
3.8 ha敷地面積

項 目 全 体 計 画 事 業 認 可

975.1 777.9計画処理面積（ ）ha

17,100 18,210計画処理人口（人）

6,800 7,100日平均 日平均
m / 8,100 8,500計画汚水量（ 日） 日最大 日最大3

12,800 13,400時間最大 時間最大

排除方式 分 流 式 分 流 式

・凝集剤添加循環式硝化脱窒法 ・凝集剤添加循環式硝化脱窒法

＋砂ろ過 ＋砂ろ過
水処理方式 ・凝集剤添加嫌気 無酸素 好気法 ・凝集剤添加嫌気 無酸素 好気法- - - -

＋砂ろ過 ＋砂ろ過

汚泥処理方式 分離濃縮－脱水－資源化利用 分離濃縮－脱水－資源化利用

BOD:170 COD:70 SS:145 BOD:170 COD:70 SS:145
流入水質（ ）mg/L T-N:30 T-P:3.0 T-N:30 T-P:3.0

mg/L BOD:15 T-N:11 T-P:0.80 BOD:10 T-N:19 T-P:1.0放流水質（ ）

宇陀川
-102-



２．宇陀川浄化センター施設概要（平成26年3月末現在）

分　類 名　称 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

幅 1.8m×長 6.3m×深 0.45m 実水面積 11.34m2/池 2 2 2

細目スクリーン 有効容量 5.10m3/池

自動除塵機 滞留時間 23.9秒

   W 1.8m×目開 20mm×傾斜 75° 水面積負荷 1,800m3/m2・日

立軸渦巻斜流ポンプ  φ200 3.0m3/min×23m×22kW 1 2 2

立軸渦巻斜流ポンプ　φ250 6.0-4.0m3/min×23m×37kW 2 2 2

幅 5.0m×長 20.0m×深 6.0m 水面積 100m2　容量 600m3 2 2 2

幅 4.15m×長 20.0m×深 6.0m 水面積 83m2　容量 500m3 2 2 2

ルーツブロワ  φ125 9.0m3/min×6,000mmAq×18.5kW 2 2 2

揚水ポンプ　φ200 5.1m3/min×10m×18.5kW 3 3 2

水平平行流式長方形沈殿池

（1系）幅 5.0m×長 24.0m×深 2.5m 水面積 120m2　容量 300m3 1 1 2

（2系) 幅 4.15m×長 24.0m×深 2.5m 水面積 100m2　容量 250m3 1 1 1

チェーンフライト式汚泥掻寄機 沈殿時間 1.27h

スカムスキマー付 水面積負荷 50.0m3/m2・日

汚泥引抜ポンプ  φ100 0.6m3/min×11m×3.7kW 2 2 2

（1系）幅 5.0m×長 62.8m×深 5.0m 容量 1,500m3 0 0 2

（2系) 幅 4.15m×長 61.7m×深 6.2m 容量 1,500m3 2 2 2

全面曝気式ドームディフューザー 汚泥返送比　50% MAX100% 480

水中攪拌機 返送汚泥濃度　9,000mg/L 22

PAC供給ポンプ付 エアレーション時間　13.1h 2 2 4

凝集剤貯留槽 容量 10m3 1 1 1

ルーツブロワ　φ125 13m3/min×6,000mmAq×22kW 2 2 2

ルーツブロワ　φ200 32m3/min×6,000mmAq×55kW 1 1 1

多段ターボブロワ　φ200 40m3/min×6,000mmAq×75kW 1 1 1

水平平行流式長方形沈殿池 越流負荷 150m3/m・日

(1系) 幅 5.0m×長 37.0m×深 3.0m 水面積負荷 13.5m3/m2・日 1 1 2

(2系) 幅 4.15m×長 37.0m×深 3.0m 水面積負荷 17.9m3/m2・日 2 2 2

チェーンフライト式汚泥掻寄機 沈殿時間 5.3-4.0h

スカムスキマー付

返送汚泥ポンプ　φ150 1.6m3/min×5m×3.7kW 5 5 6

余剰汚泥ポンプ　φ100 1.4m3/min×8m×5.5kW 2 2 2

循環ポンプ　φ150 3.0m3/min×5m×5.5kW 6 6 2

幅 4.0m×長 6.0m×深 6.5m ろ過水量 4,550m3/日・池

ろ過面積　24m2 ろ過速度 166.7m/日

上向流式急速ろ過

次亜塩素酸ソーダ貯留タンク 容量 3m3 1 1 1

幅 1.6m×長 18.0m×深 2.0m

迂回流水路式

次亜塩素酸ソーダ注入

水処理1･2系 ④⑤

⑥⑩

円形シックナ 固形物負荷 60kg/m2・日

φ 5.75m×有効水深 3.0m 滞留時間 47.6h 1 1 1

中央駆動式掻寄機 1 1 1

一軸ねじ式汚泥ポンプ φ100 0.6m3/min×10m×3.7kW 2 2 2

最終沈殿池

水処理
設備

急速ろ過池棟
鉄筋コンクリート造

地下1階・地上1階建　492m2 111

汚水調整池

汚水沈砂池 ①
1 1 1

反応タンク

③

⑤

⑩

3 3

ブロワ設備

⑥
4

⑧

1

1

塩素混和池

鉄筋コンクリート造

地下1階・地上1階建　4,704m2

⑦2

1 1

1

形　状

④

32 2

滞留時間 15.6min
⑪

1

2 3

汚泥処理
設備

重力濃縮設備

主ポンプ

最初沈殿池

水処理棟

急速ろ過池

宇陀川
-103-



分　類 名　称 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

ベルトろ過濃縮機

ろ過寸法 1,000mmW×1,550mmL 処理量 10m3/h 2 2 1

ポリマー溶解タンク φ1.2m×1.5mH 1 1 1

原汚泥貯留槽 幅 3.5m×長 6.0m×有効水深 4.0m 容量 84m3 1 1 1

汚泥貯留槽 幅 6.0m×長 8.4m×有効水深 4.0m 有効容量 200m3 1 1 1

第2汚泥貯留槽 幅 3.0m×長 9.5m×有効水深 4.47m 有効容量 127m3 1 1 1

圧入式スクリュープレス

　 スクリーン径 700mm  駆動 2.2kW ろ過速度 320kg-DS/h 2 2 2

ポリマー溶解タンク 容量 7m3 1 1 1

事務室

柱上PAS　7.2kv　400A　ZCT付 受電電圧　3φ　3W　6,600V　60Hz 1 1 1

受電設備　屋内キュービクル式 最大電力 425kW 1 1 1

受電用VCB　7.2kv　600A　12.5kA

動力変圧器　　　　　3φモールド形 トランス容量　6,600/460V　1,000kVA 1

動力変圧器　　　　　3φモールド形 　　　〃　　　  　6,600/460V　5,00kVA 1

建築動力変圧器　　3φモールド形 　　　〃　　　  　6,600/210V　150kVA 2 2 2

照明変圧器　　　　　1φモールド形 　　　〃　　  　　6,600/210‐105V　150kVA 2 2 2

非常用予備発電器 発電容量　 6,600V　400kW 2 1 1

　 原動機 出力          600PS　900rpm

   発電機 容量          6,600V　500kVA

   発電機用　VCB　7.2kv　600A                  60Hz　900rpm 2 1 1

鉄筋コンクリート造 中央管理室

地下2階・地上3階建　1,293m2 水質試験室

事務室及び会議室

沈砂池脱臭 活性炭吸着方式 処理風量    45m3/min 1 ①

水処理（1系）脱臭 活性炭吸着方式 処理風量    80m3/min 1

水処理（2系）脱臭 活性炭吸着方式 処理風量    60m3/min 1

汚泥処理脱臭 活性炭吸着方式 処理風量　120m3/min 1 ⑧

沈砂池設備 円形沈砂池  φ3.0m×深さ 0.3m 手動スクリーン 1 1 1

ポンプ設備 着脱式水中汚水ポンプ　φ150 2.4-1.3m3/min×21.5m×15-11kW 3 2 2

脱臭設備 活性炭吸着方式 処理風量    15m3/min 1

自家発電設備 ディーゼル機関 210V×75kV×98馬力 1 1 1

監視制御設備 テレメータ装置 1 1 1

沈砂池設備 円形沈砂池  φ3.0m×深さ 0.5m 手動スクリーン 1 1 1

着脱式水中汚水ポンプ　φ150-100 1.6-0.9m3/min×23.0m×15-7.5kW 3 2 2

着脱式水中汚水ポンプ　φ150 3.2-1.8m3/min×31.6m×37-30kW 0 1 1

脱臭設備 活性炭吸着方式 処理風量    17m3/min 1

自家発電設備 ディーゼル機関 210V×50kV×75馬力 1 1 1

監視制御設備 テレメータ装置 1 1 1

⑧

1 1

高圧
受配電
設備

受電設備

変電設備

自家発電設備

鉄筋コンクリート造

地下1階・地上2階建　759m2

形　状

管理本館 管理本館

脱臭設備 ④

菟田野
ポンプ場

建屋 1 1 1
鉄筋コンクリート造

地下2階・地上1階建　134m2

大宇陀
ポンプ場

ポンプ設備

建屋 1 1 1
鉄筋コンクリート造

地下2階・地上1階建　182m2

②

1 1 1

1

汚泥処理
設備

汚泥処理棟

汚泥脱水機

機械濃縮機